<sup>29</sup> ff. 316r-318v

<sup>30</sup> From the emperor and from Siena

## 5. Sources

No direct or indirect quotations have been identified in this oration.

## 6. Bibliography

Märtl, Claudia: *Kardinal Jean Jouffroy (t. 1473). Leben und Werk*. Sigmaringen, 1996. (Beiträge zur Geschichte und Quellenkunde des Mittelalters; 18)

Pastor, Ludwig: *Geschichte der Päpste im Zeitalter der Renaissance*. 16 vols. Freiburg i.B., 1886-1933

Pius II: *Commentarii rerum memorabilium quae suis temporibus contigerunt* [1464]

- *Commentarii rervm memorabilivm que svis temporibus contigervnt*. Ed. A van Heck. 2 vols. Città del Vaticano, 1984 (Studi e testi; 312-313)
- *Commentaries*. Ed. M. Meserve and M. Simonetta. Vols. 1 ff. Cambridge, MA: Harvard University Press, 2003 ff.

Pius II: *Orationes*. [1436-1464]

- Pius II: *Orationes politicae et ecclesiasticae*. Ed. Giovanni Domenico Mansi. 3 vols. Lucca: Benedini, 1755-1759
- *Collected Orations of Pope Pius II*. Edited and translated by Michael von Cotta-Schönberg. 12 vols. 2019-2020

## 7. Sigla

H = Biblioteca Apostolica Vaticana / Ottobon. lat. 1170

## **II. TEXT AND TRANSLATION**

Beatissimus dominus noster, quoniam inter mandata in medium allatum fuit imperiale mandatum ac postea mandatum Senensium sine aliquorum oratorum praesentia, causas eorum absentiae praesenti contioni aperiendas esse duxit, simulque futurarum rerum spem bonam auditoribus perhibendam esse existimavit. Verba igitur ferme in hunc modum fecit:

[1] {319v} Venerabiles fratres ac dilecti filii, mirabitur fortassis vestrum aliquis, quod cum in praesentiarum sit cognominatum mandatum carissimi in Christo filii nostri Friderici tertii, Romanorum imperatoris semper Augusti, hoc tamen in loco ejus orator adsit nemo, cuius rei causam vobis aperiendam duximus, ne hujuismodi absentiam minus recte – quod absit – interpretemini, simulque ut quod de rebus futuris nobis sperandum videatur accipiatis.

[2] {320r} Est enim Romanorum imperator Fridericus ad rem Christianam tutandam promptissimus, et jampridem, dum Senis ageremus - ut toti huic contioni notissima res est – suos ad nos oratores cum plenissimo mandato misit, quod ipsi modo cognominari audistis. Ejus autem oratores, si recte meministis, fuere Buricardus Salzeburgensis praepositus ac Johannes Hinderbachus praepositus Tridentinus. Horum alterum nos nostra de causa ad Caesaream majestatem remisimus, alterum corporis morbus hinc Veronam secedere compulit, ubi nunc instauranda valetudinis causa moratur.